
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설 운영 및 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 17,228,346 15,468,882 1,759,464

국          2,370,166 2,070,166 300,000

균            699,000 574,000 125,000

기             91,744 91,744 0

도          1,739,878 1,317,664 422,214

분            475,000 475,000 0

교             61,000 61,000 0

시         11,791,558 10,879,308 912,250

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 6,462,072 6,226,422 235,650

국            100,404 100,404 0

균            500,000 500,000 0

기             71,500 71,500 0

도            732,202 632,202 100,000

교             61,000 61,000 0

시          4,996,966 4,861,316 135,650

문화시설 운영 및 건립 4,542,460 4,532,810 9,650

균            500,000 500,000 0

도            500,000 500,000 0

시          3,542,460 3,532,810 9,650

문화도시 및 문화시설운영지원 189,521 179,871 9,650

201 일반운영비 27,970 18,320 9,650

01 사무관리비 17,970 8,320 9,650

  ○1.일반수용비                 9,650                  0            9,650

    -CI 변경에 따른 심벌마크 등 교체                 9,650                  0            9,650

      ˚관광안내소(심벌마크,슬로건)
                3,150                  0            3,150

      ˚관광안내도(심벌마크,슬로건)
                6,500                  0            6,500

          350,000원*9개소

          500,000원*13개소

03 행사운영비 10,000 10,000 0

  ○실학사상 학술세미나 개최 전액감                     0             10,000         △10,000

  ○중성리 신라고비 학술대회(부기변경)
               10,000                  0           10,000

  경정 0원

      10,000,000원

문화예술활동 1,919,612 1,693,612 226,000

국            100,404 100,404 0

기             71,500 71,500 0

도            232,202 132,202 100,000

교             61,000 61,000 0

시          1,454,506 1,328,506 126,000

문화예술행사 및 단체지원 1,308,404 1,282,404 26,000

교             30,000 30,000 0

시          1,278,404 1,252,404 26,000

201 일반운영비 76,544 75,544 1,000

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

  ○3.시설장비유지비                 1,000                  0            1,000

    -문화예술활동지원 사무실 전기배선 및 누전
     차단기 설치                 1,000                  0            1,000       1,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,162,200 1,147,200 15,000

교             30,000 30,000 0

시          1,132,200 1,117,200 15,000

02 민간경상보조 475,200 460,200 15,000

  ○한문화예절마당 교실운영                10,000                  0           10,000

  ○"석곡을 만나다"역사 다큐멘터리 제작 지원
                5,000                  0            5,000

  10,000,000원

      5,000,000원

04 민간행사보조 668,000 668,000 0

  ○제8회 일월문화제               160,000            180,000         △20,000

  ○제2회 연일부조장터 문화축제                20,000                  0           20,000

  경정 160,000,000원

  20,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○포항의 미래 벽화 정비사업                10,000                  0           10,000  10,000,000원

문화행사 지원(보조) 200,000 0 200,000

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

04 민간행사보조 200,000 0 200,000

  ○동해문학제               200,000                  0          200,000  200,000,000원

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

전통문화보존및전승(문화및관광/문화재) 5,514,512 4,805,548 708,964

국          2,209,762 1,939,762 270,000

도            817,203 642,489 174,714

분            475,000 475,000 0

시          2,012,547 1,748,297 264,250

문화재 보존 및 보수 관리 5,305,272 4,596,308 708,964

국          2,209,762 1,939,762 270,000

도            817,203 642,489 174,714

분            475,000 475,000 0

시          1,803,307 1,539,057 264,250

문화재보존관리 309,491 267,991 41,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

04 민간행사보조 1,500 0 1,500

  ○경북민속축제한마당 경연대회                 1,500                  0            1,500  1,500,000원

401 시설비및부대비 169,327 129,327 40,000

01 시설비 168,607 128,607 40,000

  ○칠포리 암각화 보존처리 및 주변정비
               20,000                  0           20,000

  ○장기향교 장경각 내부 수리 등(제기고)
               20,000                  0           20,000

      20,000,000원*1식

      20,000,000원*1식

일본인주택관광자원화 31,750 30,000 1,750
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부서: 문화관광과
정책: 전통문화보존및전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존 및 보수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 31,750 30,000 1,750

01 사무관리비 31,000 30,000 1,000

  ○1.일반수용비                 1,000                  0            1,000

    -구룡포 홍보전시관 운영물품 구입
                1,000                  0            1,000       1,000,000원

02 공공운영비 750 0 750

  ○1.공공요금및제세                   750                  0              750

    -구룡포 홍보전시관 전기요금                   500                  0              500

    -구룡포 홍보전시관 상수도요금
                  250                  0              250

  100,000원*5월

       50,000원*5월

국가지정문화재 보수(보조) 3,107,122 2,721,408 385,714

국          2,095,000 1,825,000 270,000

도            297,814 263,100 34,714

시            714,308 633,308 81,000

402 민간자본이전 2,085,714 1,700,000 385,714

국          1,400,000 1,130,000 270,000

도            205,714 171,000 34,714

시            480,000 399,000 81,000

01 민간자본보조 2,085,714 1,700,000 385,714

  ○보경사 서운암 동종 보수(인법당 및 석축, 담
    장)               385,714                  0          385,714      385,714,000원*1식

국            270,000 0 270,000

도             34,714 0 34,714

시             81,000 0 81,000

전통사찰보수정비사업(도비보조) 290,000 90,000 200,000

도            145,000 45,000 100,000

시            145,000 45,000 100,000

402 민간자본이전 290,000 90,000 200,000

도            145,000 45,000 100,000

시            145,000 45,000 100,000

01 민간자본보조 290,000 90,000 200,000

  ○임허사 대중선방(요사채) 개축
              200,000                  0          200,000      200,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

시            100,000 0 100,000

도지정문화재보수(보조) 407,249 327,249 80,000

도            203,000 163,000 40,000

시            204,249 164,249 40,000

402 민간자본이전 200,000 120,000 80,000

도            100,000 60,000 40,000

시            100,000 60,000 40,000

01 민간자본보조 200,000 120,000 80,000

  ○이원돌 가옥 보수                80,000                  0           80,000  80,000,000원*1식

도             40,000 0 40,000

시             40,000 0 40,000

관광산업진흥(문화및관광/관광) 4,844,365 4,032,633 811,732
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             60,000 30,000 30,000

균            199,000 74,000 125,000

기             20,244 20,244 0

도            190,473 42,973 147,500

시          4,374,648 3,865,416 509,232

관광상품개발 635,451 595,451 40,000

기             20,244 20,244 0

도             20,773 20,773 0

시            594,434 554,434 40,000

관광홍보 427,183 387,183 40,000

201 일반운영비 366,063 326,063 40,000

01 사무관리비 168,800 138,800 30,000

  ○1.일반수용비               181,000            151,000           30,000

    -관광안내 홍보물 제작                40,000             25,000           15,000

      ˚리플릿                30,000             15,000           15,000

    -어권별 관광홍보 리플릿 제작
               30,000             15,000           15,000

  경정 500원*60,000부

       경정 1,000원*3종*10,000부

03 행사운영비 113,400 103,400 10,000

  ○전국행사 홍보부스 운영 및 국제관광전 참여
               20,000             10,000           10,000      경정 20,000,000원

관광자원개발 910,618 695,698 214,920

국             60,000 30,000 30,000

균             74,000 74,000 0

도             42,200 22,200 20,000

시            734,418 569,498 164,920

관광자원개발 420,068 262,748 157,320

201 일반운영비 51,155 30,755 20,400

01 사무관리비 51,155 30,755 20,400

  ○1.일반수용비                15,000                  0           15,000

    -"대통령 고향" 덕실마을 사진패널 교체 등
               15,000                  0           15,000

  ○6.임차료                 5,400                  0            5,400

    -"대통령 고향" 덕실마을 화장실 임차료
                5,400                  0            5,400

       15,000,000원

       1,800,000원*3월

202 여비 4,080 2,160 1,920

01 국내여비 4,080 2,160 1,920

  ○관광지 개발 우수 타시군 벤치마킹
                1,920                  0            1,920      60,000원*2명*4일*4회

401 시설비및부대비 328,943 193,943 135,000

01 시설비 324,839 189,839 135,000

  ○각종 관광시설물 정비 보수(POOL)
                5,000                  0            5,000

  ○퇴역"포항함" 관광자원화               130,000                  0          130,000

    -예인 및 설치비                20,000                  0           20,000

      5,000,000원

  20,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -도색 및 각종 사인물설치               110,000                  0          110,000  110,000,000원

기념관관리 95,647 93,047 2,600

201 일반운영비 39,930 37,330 2,600

01 사무관리비 12,960 12,160 800

  ○1.일반수용비                   800                  0              800

    -기념관 청소 및 관리용품 구입
                  800                  0              800       200,000원*4회

02 공공운영비 26,970 25,170 1,800

  ○1.공공요금및제세                20,900             20,100              800

    -송라 대전리 3.1 의거 기념관                 4,400              3,600              800

      ˚전기요금                 2,000              1,200              800

  ○3.시설장비유지비                 1,000                  0            1,000

    -충혼탑 계단 및 휀스 정비 보수
                1,000                  0            1,000

  경정 2,000,000원

       1,000,000원

현충시설 활성화 사업(보조) 65,000 30,000 35,000

국             60,000 30,000 30,000

시              5,000 0 5,000

201 일반운영비 35,000 30,000 5,000

국             35,000 30,000 5,000

01 사무관리비 35,000 30,000 5,000

  ○1.일반수용비                 5,000                  0            5,000

    -송라 대전리 3.1의거 기념관                 5,000                  0            5,000

      ˚기념관 전시대 설치                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

국              2,000 0 2,000

      ˚기념관 벽지 도배 및 벽면 도색작업
                3,000                  0            3,000          3,000,000원

국              3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국             25,000 0 25,000

시              5,000 0 5,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○학도의용군 전승기념관 정비사업                30,000                  0           30,000

    -포항지구 전적비 및 전몰학도 충혼탑 계단보
     수                20,000                  0           20,000       20,000,000원*1식

국             15,000 0 15,000

시              5,000 0 5,000

    -용흥동 탑산근린공원내 수목전정 및 병해충
     방제사업                10,000                  0           10,000       10,000,000원*1식

국             10,000 0 10,000

문화관광인프라시설(보조) 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도             20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○흥해 향교산 정비 사업(제45조)
               20,000                  0           20,000      20,000,000원*1식

도             20,000 0 20,000

호미곶관광지조성 2,485,032 2,033,220 451,812

균            125,000 0 125,000

도             37,500 0 37,500

시          2,322,532 2,033,220 289,312

호미곶관광지유지관리 147,396 139,196 8,200

201 일반운영비 63,936 50,736 13,200

01 사무관리비 23,100 21,100 2,000

  ○1.일반수용비                 2,000                  0            2,000

    -호미곶광장 관리소 운영 및 청소용품 구입
                2,000                  0            2,000       2,000,000원

02 공공운영비 30,836 29,636 1,200

  ○1.공공요금및제세                19,360             18,160            1,200

    -호미곶광장 관리사무실                18,960             17,760            1,200

      ˚상수도료                 6,000              4,800            1,200  경정 6,000,000원

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○호미곶관광지 투자유치 AP투자 컨퍼런스 참가
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

206 재료비 11,690 9,690 2,000

01 재료비 11,690 9,690 2,000

  ○호미곶광장 시설물 유지 자재 구입
                6,000              4,000            2,000      경정 6,000,000원

402 민간자본이전 13,000 20,000 △7,000

01 민간자본보조 13,000 20,000 △7,000

  ○호미곶 유채단지 조성                13,000             20,000          △7,000  경정 13,000,000원

호미곶 관광지개발(보조) 2,211,899 1,831,224 380,675

균            125,000 0 125,000

도             37,500 0 37,500

시          2,049,399 1,831,224 218,175

401 시설비및부대비 2,211,899 1,831,224 380,675

균            125,000 0 125,000

도             37,500 0 37,500

시          2,049,399 1,831,224 218,175

01 시설비 2,181,675 1,801,000 380,675

  ○새천년기념관 건립             1,591,000          1,451,000          140,000

  ○호미곶관광지 진입도로 개설               240,675                  0          240,675

    -시설비               240,675                  0          240,675

  경정 1,591,000,000원

  240,675,000원*1식

균            125,000 0 125,000

도             37,500 0 37,500

시             78,175 0 78,175

새천년기념관 운영 125,737 62,800 62,937
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 호미곶관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 86,727 54,000 32,727

01 사무관리비 14,627 9,000 5,627

  ○1.일반수용비                 4,877                  0            4,877

    -전산소모품 구입                   900                  0              900

    -무인경비 용역                   900                  0              900

    -전기안전관리 용역                 3,077                  0            3,077

  ○2.위탁교육비                   120                  0              120

    -방화관리자 교육비                   120                  0              120

  ○5.급량비                   630                  0              630

    -기념관 업무추진 야간근무자 급식
                  630                  0              630

  300,000원*3월

  300,000원*3월

  1,025,640원*3월

  120,000원*1명*1회

       7,000원*3명*10일*3월

02 공공운영비 62,100 45,000 17,100

  ○1.공공요금및제세                 5,100                  0            5,100

    -상수도 요금                 3,600                  0            3,600

    -전화 및 인터넷 회선 요금                 1,500                  0            1,500

  ○2.연료비                12,000                  0           12,000

    -보일러 연료비                12,000                  0           12,000

  1,200,000원*3월

  500,000원*3월

  4,000,000원*3월

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○개관 행사 운영비                10,000                  0           10,000  10,000,000원

202 여비 1,080 0 1,080

01 국내여비 1,080 0 1,080

  ○기념관 운영 업무추진여비
                1,080                  0            1,080      60,000원*2명*3일*3회

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○시청각실 암막커텐 설치                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

405 자산취득비 19,130 0 19,130

01 자산및물품취득비 19,130 0 19,130

  ○사무집기                 5,460                  0            5,460

    -사무실                 5,460                  0            5,460

      ˚책상                 1,200                  0            1,200

      ˚2단 이동식 서랍                   900                  0              900

      ˚의자                   600                  0              600

      ˚회의용 테이블                   500                  0              500

      ˚회의용 의자                   900                  0              900

      ˚5단 캐비닛                 1,360                  0            1,360

  ○행정장비                13,670                  0           13,670

    -컴퓨터                 4,050                  0            4,050

    -전자복사기                 4,000                  0            4,000

    -모사전송기                   700                  0              700

    -프린터기                 1,000                  0            1,000

  200,000원*6개

  150,000원*6개

  100,000원*6개

  500,000원*1개

  150,000원*6개

  170,000원*8개

  1,350,000원*3대

  4,000,000원*1대

  700,000원*1대

  500,000원*2대
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부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 호미곶관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    -디지털카메라                   450                  0              450

    -전화기(IP폰)                   750                  0              750

    -청소기                 1,000                  0            1,000

    -텔레비전(사무실)                   750                  0              750

    -냉장고                   700                  0              700

    -사다리                   270                  0              270

  450,000원*1대

  250,000원*3대

  500,000원*2대

  750,000원*1대

  700,000원*1대

  270,000원*1개

관광축제관리 813,264 708,264 105,000

도             90,000 0 90,000

시            723,264 708,264 15,000

관광축제지원 723,264 708,264 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

04 행사관련시설비 15,000 0 15,000

  ○한민족해맞이축전 임시주차장 방범등 설치
               15,000                  0           15,000      15,000,000원

관광축제지원(보조) 90,000 0 90,000

도             90,000 0 90,000

201 일반운영비 86,400 0 86,400

도             86,400 0 86,400

01 사무관리비 2,800 0 2,800

  ○5.급량비                 2,800                  0            2,800

    -불빛축제 종합상황실 및 현장근무자 급식(제
     45조)                 2,800                  0            2,800       7,000원*20명*20일

도              2,800 0 2,800

02 공공운영비 5,600 0 5,600

  ○불빛축제 대내·외 홍보 리플릿 발송 우편료(
    제45조)                 5,600                  0            5,600      250원*22,400통

도              5,600 0 5,600

03 행사운영비 78,000 0 78,000

  ○불빛축제홍보행사 운영비(제45조)
               48,000                  0           48,000      48,000,000원

도             48,000 0 48,000

  ○한민족해맞이축전 홍보 행사 운영비
               30,000                  0           30,000      30,000,000원

도             30,000 0 30,000

202 여비 3,600 0 3,600

도              3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

  ○불빛축제 홍보 및 관광객 유치 업무추진  여
    비(제45조)                 3,600                  0            3,600      60,000원*4명*5일*3회

도              3,600 0 3,600

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 307,397 304,279 3,118

인력운영비(문화관광과) 252,302 249,184 3,118

부서인력운영비 169,410 166,292 3,118
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부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 164,010 160,892 3,118

09 무기계약근로자보수 164,010 160,892 3,118

  ○기념관 및 호미곶 관광지 관리 인부임                75,437             73,399            2,038

    -기본급                36,321             34,812            1,509

    -상여금                 9,081              8,703              378

    -명절휴가비                 3,633              3,482              151

  ○기념관 근무자 각종 워크숍 참석여비
                1,080                  0            1,080

  경정 29,010원*4명*313일

  경정 756,680원*4명*300%

  경정 756,680원*4명*120%

      60,000원*3명*6일
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